

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Poland, Austria, Germany, and other countries.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy... Includes list of agents and locations.

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów... Prenumerata wynosi: w miejscu: kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.

spirytusu jest. że kraj prosi swoich naturalnych opiekunów o pomoc i o usunięcie złego. Nie potrzeba do tego sztucznej agitacji...

szkolnictwa i instytucji publicznych. Pomiędzy ludnością wiejską, którą tak ustawodawstwo jak i praca duchowieństwa strzeże od pijaństwa...

niemożność zadośćuczynienia zobowiązaniom oświatowym. Przedłożenie rządowe musiałyby wywołać niechybny upadek gorzelni rolniczych...

Ekscelencya brała udział, naszej narodowości i obudową jej plebionom świadomości... Ekscelencyo, racz równą otoczyć opieką wszystkie warstwy społeczne naszego kraju...

W sprawie opodatkowania spirytusu. (Sprawozdanie z posiedzenia deputacji Rad pow. i oddziałów gospodarskich u JE. ministra dla Galicyi br. Ziemiałkowskiego).

Polacamy przeto tę sprawę życzliwej opiece Waszej Ekscelencyi. JE. br. Ziemiałkowski do łez wzruszony w żywych i serdecznych słowach dziękuje za zaufanie...

Wiadomo Ekscelencyi, że prawo propinacyjne jest tak w większej własności ziemskiej, jak i po miastach podstawą kredytu...

Ekscelencyo! Badania naszego postła p. Szepepanowski stwierdziły, że piąta część właścicieli tabularnych w Galicyi składa się z obcych wywoźców...

W lepszych czasach dawniej w Kole polskiem i w Sejmie, a obecnie w Radzie korony strzegł Ekscelencyo zgody pomiędzy interesami państwa a interesami kraju...

ZA DOLINĄ RÓŻ. Nowella przez Elżbę Orzeszkową. (Ciąg dalszy.) Siedmiorgo dzieci Pan Bóg mu był dał, ale dwoje zawczasu też odebrał...

rośli i Jadwisia poki on, w domu jeszcze siedzi. A te dzieci nie zupełnie takie, jak inne. Wyrosły bez matki, która wprędce po urodzeniu Jadwisia, więc osmańście lat temu umarła...

— Kiedys ciekawa, to zobacz! — z flegmatyczną żartobliwością odpowiedział. Podniośłam nieco głowę. Jednocześnie, ze stukiem, okienko otworzyło się i zamknęło tak prędko...

— Wtedy! — schowała się! Dziczka w lesie wyrosła, czy co? Nagle drgnęłam. Niespodzianie i gdzieś bardzo blisko, silny głos jakiś, na nutę skocznią i raźną huknął...

— Pozwól, chwacko się sprawię! Słuchaj dżbanek naprawię, Tylko nie płacz... Teraz spostrzegłszy osobę obcą, uściany domu siedzącą, umilkł i na chwilę pod kwitnącą jabłonią stanął...

— Nie jest to wiele, ale i nie mało. — mówił. — Ludzie mniej mają a żyją. I my, chwata Bogu, od dziadów pradziadów żyli tu. Łaski boskiej tylko potrzebując. Jedną tylko biedą, a w bezlesnych stronach drzewo drogic, tedy ebsy tę wyreperować i gumno nowe postawić nie ła...

— A jakże! — zasmiał się. — już to inaczej nie może być! Już tak być musi, aby i staremu roboty jaka na świecie była! Cnochy wnu ki kotysać! — I całować, — dorzuciłam. — A jakże! i bez tego nie obejdziesz się pewno! Nie ma kochania bez całowania!

— Wtedy! — schowała się! Dziczka w lesie wyrosła, czy co? Nagle drgnęłam. Niespodzianie i gdzieś bardzo blisko, silny głos jakiś, na nutę skocznią i raźną huknął...

— Hej dziewczyno kochana! Czemuś taka spłakana. Czy robiłaś dżban może? Wydało mi się, że ta piosenka nad samą głową moją wybuchnęła, ale gdy twarz ku sadowi obróciłam, przekonałam się, że zabrzmiiała ona za gestami spłotkami grubej jabłoni...

— Już, ojcie, tyle ile trzeba było wysiałem, — dziewczęciem głosem odpowiedział chłopak i grzeecznie przedemną czapki uchyliwszy, z kosiaką w spuszczonej ręce, obok ojca stanął. (D. c. n.)

twoich rodaków, nie prowadź ich po za kres możliwości, uchroni ich od upadku.

Przyszłość okaże, że prosząc się o to lojalnie, działamy w interesie państwa. Lepiej bowiem służyć sprawie monarchii, licząc się z potrzebą pieniądza, ale starając się ją zaspokoić w możliwych dla kraju warunkach, aniżeli z dnia na dzień, krótkowidzowo, od wypadku do wypadku nerwowo folgując każdej potrzebie, chociażby z osłabieniem siły podatkowej. Lepiej się służyć monarchii, przestrzegając z góry póki czas przed zgubnymi politycznymi, społecznymi i ekonomicznymi skutkami przedłożenia rządowego, aniżeli wywołując powód rozdrożenia rządu z największym krajem koronnym, aniżeli narażając państwo na rozczarowanie i to w niejednym kierunku, kraj na ruinę, a jednomyślnie przez sejm wyrażoną a przez wszystkie warstwy społeczne popartą jego wolę na naruszenie, cały związek interesów ekonomicznych na klęskę.

Gdy państwo o pomoc do nas zawoła, nie chcemy powstać jak Łazarz bieda żegnany, ale jak jeden mąż, jak silny mąż chcemy wypełnić obowiązki wdzięczności i lojalności, a stojąc zawsze w pogotowiu nie chcemy być ciężarem ani kulą u nog, czem musielibyśmy się stać w razie przyjęcia przedłożenia rządowego, ale pragniemy być w Austrii siłą dodatnią i potężnym ekonomicznym czynnikiem; prosimy więc też Ekscelencyję z niezłomnym zaufaniem w tym kierunku pomiędzy nami a koroną pośredniczą.

J.E. bar. Ziemiałkowski głęboko poruszony dziękując deputacjom i krajowi za ocenienie jego dobrych chęci, nie robi jednak nadziei skutku w kierunku działań, przedłożeniu rządowemu przeciwnych. Będzie się starał jego skutki zagościć i pod tym względem kraj może na niego liczyć, że wszędzie, gdzie ma sposobność, w duchu dla niego życzliwym działać będzie. Wynik sprawy zależy od siły, a on nie ma jej dość do przeprowadzenia wszystkich życzeń kraju. Jako gorąco odczuwający potrzeby kraju uważa on zarówno interes ziemianstwa, rzeszy, włościan i stanu handlowego. Dziękując za zaufanie i żegna serdecznie deputację.

Po postępowaniu odbyły deputacje ostatnie posiedzenie, na którym wicemarszałek Karol Barański wyraził przewodniczącemu p. Vivienowi i zastępcy jego ks. kanonikowi Szeperowiczowi żywe podziękowanie i postawił wniosek, aby przemówienie dr. Wł. Kozłowskiego w całości ogłosić wraz z protokołem obrad, co też zebranie jednogłośnie uchwaliło.

Wiedeń, 23 marca 1888.

Sekretarz: Przewodniczący: Włodzisław Kozłowski, Jan Vivien, Stanisław Ostaszewski.

Petersburg a Watykan.

Powtórzyliśmy niedawno za paryskim Figaró szeregów co do rokowań ugodowych między Watykanem a Rosją. Kurjer Pomański reprodukuje doniesienia paryskiego dziennika — pisze: „Korespondent Figara w takich dyplomatycznych zwrotach określa treść układów. „Poczytaj sobie wzajemne ustępstwa, które pozwalają dojść do porozumienia, nie naruszając praw niczyich i nie przesadzając rzeczy na przyszłość”. Jak to jest możliwe — tego my nie rozumiemy, i oczekiwaliśmy dalszych wiadomości, ufając mądrości i ojcowskiej troskliwości Ojca św. Z innych stron donoszą nam, że podobno ów modus vivendi miał być w ten sposób wynaleziony, że na Litwie co czwartą niedzielę ma być kazanie w języku rosyjskim.

„Telegram rzymski Neue Fr. Presse donosi, że Rzym oddał rządowi rosyjskiemu nominację biskupów i proboszczów, że osiągnął porozumienie co do małżeństw mieszanych, — a tylko kwestya językowa pozostaje do uregulowania. Zdaje się, że pierwsza wiadomość o wydaniu nominacji biskupów i proboszczów w ręce rządu jest zgola fałszywa.

„W ogóle radzimy wszystkie wiadomości watykańskie z źródeł takich jak Figaro i Neue Fr. Presse (niestety inne dotychczas się nie odzwaja) przyjmować ostrożnie — a obok tego ufać silnie, że Stolica św., że Ojciec św. Leon XIII i jego doradcy nie pozwolą na dalsze krzywdzenie braci naszych pod berłem rosyjskiem.

„Ubolewać należy, iż taki znakomity znawca stosunków kościelnych w Królestwie, jak ś. p. kardynał Czacki, już nie może św. kongregacji dać nadzwyczajnych spraw kościoła zasiłek swą przenikliwą znajomością rzeczy, niemniej wszelako nadzieje, że wielkie doświadczenie Rzymu będzie miało skutecznie bronić tego, co się jeszcze da obronić, że mianowicie w kwestyi językowej Bzym nie ustąpi.”

Tyle Kurjer Pomański. Pismo to, w sprawach watykańskich zwykle dobrze poinformowane, nie może zataić obawy, że sprawa źle się obróci i że w kwestyi językowej ustępstwa będą poczynione. Doniesienie własne Kurjera, iż przywołano już na kazania w języku rosyjskim na Litwie, chociaż tylko co czwartą niedzielę — daje wiele do myślenia. „Tylko początek — kosztuje” mówi francuskie przysłowie. Ten początek byłby przez Rosję znakomicie dla jej celów wyzyskany — a po tem jednym ustępstwie Watykan nastąpić musiał dalsze. Pragniemy razem z Kurjerem „ufać” i „mieć nadzieję” — ale przypuszczamy, że po zgoście Leona XIII z Bismarkiem, ufnosć nasza i nadzieja bardzo jest słaba.

Żydzi polscy w Anglii.

Londyński korespondent do petersburskiego Kraju podaje ciekawe szczegóły z artykułu Arnolda White w londyńskiej The Nineteenth Century (wieś XIX) p. t. „Najazd zagranicznych Żydów”. Autor artykułu tego rozbił kłopot ogromnego napływu żydów z całego świata do Londynu i twierdzi, że najbardziej niebezpiecznym z powodów do Londynu napływających są Polacy i Rosjanie — pierwsi w

ogromnej większości. Z dalszego jednak toku artykułu widać, że to nie Polacy — ale żydzi, i to, jak korespondent Kraju wykazuje, przeważnie nie polscy żydzi.

„Sądziły kto — pisze korespondent — że wschodni Londyn spolszczył, gdyż dowiadujemy się od p. White, iż corocznie w dzielnicach Whitechapel i Mile-End osiedla się około 14.000 Polaków, którzy umiają żyć o trzecią część taniej od krajowców. W tem właśnie leży potęga „najazdów”. Kiedy bowiem Anglik z żywotem się swym uporać nie jest w stanie bez chleba, mięsa, herbaty, piwa, czystej koszuli, mydła i sanitarnej inspekcji — cudzoziemiec z wschodniej Europy, Polak i Rosjanin, zadawalnia się odpadkami w pokarmie, pracuje i śpi w łóżkach, które rokrocznie zmienia, mieszka w cuchnących dzimach i wywija się przed inspekcją sanitarną... Pan White mówi na str. 418:

„Choć nie chcemy powiedzieć, iżby nie było różnicy między znędanym Polakiem i biednym Chińczykiem, jest jednak między nimi poważna (substantial) podobieństwo. Np. w angielskiej Kolumbii motywa ustawy wykluczającej Chińczyków z terytorium są następujące: 1) przybywają do tego kraju chętniej aniżeli emigranci innych narodowości; 2) liczbą ogólną przewyższają Anglików; 3) opierają się rozkazom rządu; 4) różnią się od Anglików obyczajami i zajęciami; 5) uchylają się od płacenia podatków słusznie należnych rządowi; 6) są opanowani zaradkami niewykonalnymi; 7) w razie narodowej potrzeby na siebie się nie zdejają; 8) z zasady bezczeszczenia ementarzy, wykopując z nich trupę.”

Dwa jeszcze inne następują motywa, poczem Arnold White pisze:

„Ośm z tych dziesięciu oskarżeń daje się zastosować do Polaków i Rosyan we wschodnim Londynie.” W jakich sposób ciekawa ta nacya Polaków i Rosyan wydziera zarobek Anglikom, tworzy burdy socjalno-demokratyczne na Trafalgar'skim skwerze, dopomaga Irlandczykom, mnoży ich londyńskie zastępy tłumami „bezrobotnych”? Bardzo prosto: Polacy ci i Rosjanie niewprybyli grupują się około swych ziomeków, uczą się od nich... nie krawietwa, szewstwa, tka starstwa, lecz tylko jednej poszczególnej, najdrobniejszej gałęzi owych rzemiosł, czyli, kiedy według starego przysłowia angielskiego „dziewięć krawców stanowi dopiero jednego męczyzyna” dzisiaj, półtora tuzina męczyzn, kobiet i dzieci składa się na jednego krawca. Ten krawiec pantalon, tament kamizelkę, ów zaś surduteń; ta szyje spod, ta obszywa wierzch, ową tylko zdana do kotniery, tamta nie robi prócz wszywania guzików, inna dzierżga dziurki, a jeszcze inna obszywa je i oddaje temu kto prasuje itd. Na czele każdej z tych poszczególnych specjalności stoi niewidzialny prawdzicie, lecz tem o brotniejszy agent-kontraktor, który ma węch dośro ostry, by wytropić dalszych agentów-kontraktorów, już się znaczących z domem handlowym, hurtownym i tak, według raportu Burnetta (oficyjalnego referenta komisji handlowej), „gdz każdy agent szuka zysku w różnicy kontraktu między kapitałem i pracą, przychodzi do tego, że istotny robotnik czy robotnica zmuszone są pracować za zastęgi, mogące zaledwie zabezpieczyć ich od śmierci głodowej — starvation wages.” Przed lat dwunastu robotnica angielska zarabiała na szyćcin grubych koszul po 9 pensów dziennie, dziś zarabia tylko 6 pensów... jeżeli szczęściem znajdzie rzetelnego chlebodawcę; w przeciwnym razie zarabia u agentów-kontraktorów (Polaków i Rosyan) połowę tej ceny; nie będąc zaś Polką ani Rosyanką, wyższe nie potrafi, łączy się z tłumem bezrobotnych krajowych, staje się ciężarem gmin lub gorzej jeszcze.

„Czytelnik zrozumiał już, że owymi Polakami i Rosyanami są żydzi niemieccy, austriaccy, węgierscy i rosyjscy. A jeżeli mi kto za źle bierze, iż nie wymieniam tu żydów polskich, to wyrażnie oświadczam, że w Londynie, w Birmingham, w Liverpoolu i w Manchesterze żydzi iście polscy w stosunku do starozakonnych wschodniej i centralnej Europy, ogółem stanowią 3 pr. zaledwie; z tego można oznaczyć na Londyn żydów naszych około 5 pr., na Manchester 1 1/2 pr., na Liverpool 1/4 pr., a na Birmingham trochę wyżej nad 1/2 pr. ogólnie ludność starozakonnej. Obliczenie swoje opieram na takich podstawach: 1) stosunkowo drobna tylko liczba żydów przybywa do Anglii z Królestwa; 2) mniej jeszcze napływa ich z Księstwa, a są to prawie bez wyjątku Prusacy starozakonni, którzy w Pozańskim są ultra-prusakami; 3) jeszcze mniej widzimy tu żydów galicyjskich, bo choć podług p. White, Anglia jest rajem dla żydów, lecz i Galicja jest dla nich „ziemią obiecaną”; 4) mam sporo dowodów, że żyd ze wschodniej i centralnej Europy — zwłaszcza żyd ścisłej obserwacji — przybywa do Anglii z gotowem nazwiskiem słońskiego brźnienica: Kaschauer z ostaje np. Kaszawskim; Lissauer Liskim i t. p. Taktyka ta datuje się szczególnie od 1882 czy też od 1881, t. j. od czasu, kiedy Anglia, a mianowicie Londyn, patrzyły ze współczuciem na przynusowy exodus starozakonnych, kiedy z inicjatywy zmarłego sir Mosesa Montefiore zebrano tu dla wygnańców przeszło 100.000 funtów na cele emigracyjne... Nakoniec, 5) z rejestru tajnej policji w Manchester przekonaliśmy się przed rokiem, że t. zw. polscy żydzi tamtejsi obliczeni przez władzę na 2.000 dusz posiadali się przeważnie z Czech i z Węgier, że w Liverpoolu sama władza policyjna mogła mi wskazać tylko jednego żyda Polaka, t. j. mówiącego po polsku i w kraju polskim urodzonego, obok kilku rodzin o pseudo-polskich nazwiskach.

„Artykuł Arnolda White, przedstawiający Polaków i Rosyan w barwach poprostu obrzydliwych, bez wyraźnego rozróżnienia wyznaniowo-narodowościowego, ciężką sprawi krzywdę garście ziomeków naszych, którzy albo niedźwieci, albo na każdym kroku twarzą walczą o byt codzienny. Obraża również naszą narodowość panująca tu nieznośnością społeczeństwa naszego i opinia, że cywilizacja i ogłada polska osiadła nad Sekwaną, Newą i Dunajem... w kraju zaś pozostało tylko pokolecie wyrosłe z barbarzyńskiego poddaństwa i nędzy. Z artykułu tego powinni korzystać starozakonni wschodniej i centralnej Europy, zwłaszcza ci (w liczbie 14.000), którzy już opuścili gubernię tyfliską. Raport Burnetta zajął żywo całą publiczność tutejszą i zmusił rząd do ustanowienia specjalnej komisji, mającej znaleźć środki poleżenia tamy „najazdowi zagranicznych

nedzarzy”; co z tego wynika, dopiero przyszłość pokaże.”

Wylewy.

O czynnościach Wydziału krajowego w akcy ratunkowej pomocniczej dla okolic, dotkniętych powodzią donosi Dziennik Polski, iż w Wydziale krajowym odbyła się konferencya delegatów Wydziału i namiestnictwa. — Za najważniejszą sprawę uznano natchmiastową naprawę zerwanych lub uszkodzonych wałów ochronnych, ażeby zabezpieczyć okolicę dotkniętą tegoż powodzią przed spodziawaniem w cie wacu lub lipcu r. b. wylewaniami, które niewątpliwie nastąpią, skoro dłuższe deszcze zazwyczaj w tych miesiącach padające, przyczynią się do stopnienia śniegów w górach.

Dochođenje co do rozmiarów szkód wyrządzonych wskutek zerwania wałów ochronnych, przeprowadzić mają wspólnie inżynierowie rządowi i krajowi, a dotyczące wykazy mają być przedłożone obom władzom krajowym. Wszystkie te dochodzenia mają być wykończone w bieżącym tygodniu na podstawie zaś wykazów szkód przedłożony Wydział krajowy i namiestnictwo oddzielne wnioski rządowi centralnemu na udzielenie zapomogi z funduszw państwowych. Jako zasadę przyjęto, że konkurencya ma być w zupełności uwolniona od uszczelniania preścacy dla naprawy zburzonych wałów.

Wydział krajowy wystosował w poniedziałek do Wydziałów powiatowych w Krakowie, Wieliczce, Bochni, Dąbrowie, Mielcu, Tarnowie, Tarnobrzegu i Łęczuście wezwanie, ażeby najdalej do końca marca przedłożyły wyczerpujące sprawozdanie o rozmiarach tegorocznej powodzi zatorowej wraz z wykazem szkód. Sprawozdania te mają obejmować: 1) Miejsca, gdzie się utworzył zator i gdzie zostały zerwane wały ochronne. 2) Liczbę gmin zatopionych i ludności. 3) Ilość domów mieszkalnych i budynków gospodarskich, bądź to zupełnie zerwanych, bądź uszkodzonych w każdej gminie, oraz wysokości szkody. 4) Ilość zatopionego inwentarza żywego, oraz jego wartość. 5) Wartość zniszczonych zapasów żywności dla ludzi, oraz karmy i paszy dla bydła. 6) Przybliżoną wartość zniszczonych zasiewów ozimych, oraz uszkodzonych pól. 7) Szkody wyrządzone w drogach i mostach tak powiatowych jak i gminnych. 8) Szkody wyrządzone w zerwanych lub podmulonych wałach ochronnych.

Pomienione wyżej Wydziały powiatowe mają zarazem objawić Wydziałowi krajowemu swe zapatrywanie co do potrzeby wsparcia miejscowej ludności przez dostarczenie żywności lub tła z rodku, oraz wymienić te uszkodzone obiekty, które wymagają natychmiastowej rekonstrukcyi czy to dla przywrócenia komunikacyi, czy też dla zabezpieczenia od wylewów, jakich obawia się na leży w miesiącach czerwcu i lipcu z powodu znacznego opadu śniegu w górach.

Likwidacya szkód, spowodowanych wylewaniami, w niektórych powiatach została już ukończona. Dokonywają ocenienia urzędnicy Wydziału i Rad powiatowych i starostw. W powiecie brzeskim, gdzie o nadzwyczajnych szkodach, zarządzonych przez powódź, donosiły dzienniki, w jednym tylko majątku p. Henryka Trzeciaka (Dąbrowa morska), oceniono szkody na 18 500 złr. Z tegoż powiatu donoszą nam, iż z powodu przeziębienia i dotąd trwającej wilgoci konie i woły padają, a zachodzi obawa wybuchnięcia księgosusza.

Przegląd polityczny.

Kraków, 27 marca.

Piszę nam z Wiednia: „W telegramie z Wiednia (N. 70 N. Ref.) mylnie podano wyrazy posta Grotowskiego: „puścimy w trąbę Czechów, a ratujmy propinacyę”. Poseł Grotowski ostrzegł, żeby nie łączyły kwestyi ekonomicznej z polityczną, co często się kończy prośbą i kapitulacją. Mówił, że kluby sprzymierzone przyrzekają popierać Koła polskie, ale dodał: gdyby ta nadzieja zawiesza nam rękę, to i w takim razie zdamy im „puścić Czechów w trąbę, — puścić rząd z Czechami razem, jeżeli tego zajdzie konieczna potrzeba — ale nie opuszczając potrzeb i interesów kraju, które na szwanek i niebezpieczeństwo są narażone.”

Z Wiednia telegrafują do Nar. List.: „Sprawa gorzelianna staje się dla Dunajewskiego i gabinetu Taaffego krytyczną. Koło polskie dało p. Grocholskiemu kategoryczne zlecenie, a Grocholski zajął w rozmowach z Dunajewskim i Ziemiałkowskim stanowisko, wprost niezgodne ze stanowiskiem rządu i jego stosunkami do Węgrów.

„W długiej rozmowie Dunajewskiego z Tiszą w sobotę przyszło do ostrych przemówień. O ile słychać, miał Tisza Dunajewskiemu w sposób dotkliwy przypomnieć, że oba rządy zobowiązały się, aby ustawa gorzelianna przeprowadzić, albo podać się do dymisji lub parlamenta rozwiązać. Rząd węgierski dotrzymał umowy, obecnie powinien też rząd austriacki dotrzymać słowa, albo ustąpić. Tisza nie groził swoją dymisją, jak w sprawie bankowej i cukrownianej, ale dośro przyskliwie podniósł, że Dunajewski musi się poddać następstwom parlamentarnej sytuacji.

„Zdaje się, że Tisza da tego mówił tak stanowczo, ponieważ zna myśli cesarza. O tem, aby Polacy pospółu z Niemcami opozycyę większą uzyskali, mowy być nie może i żaden przyszły rząd nie mógłby Polakom ofiarować więcej niż Meźnik, w porozumieniu z Dunajewskim. Opowiadają, że namiestnik Tyrolu, Widmann, był przez cesarza do Pesztu powoływany i że teraz bawił kilka dni w Wiedniu i że jemu poruczone utworzenie nowego gabinetu, do któregoby z góry weszli Ziemiałkowski i Baquehem. Jeżeli Dunajewski chce się utrzymać, musi do ustąpienia skłonić albo Polaków, albo Węgrów — jedno cięższe, niż drugie.”

Ton dzienników rosyjskich zgłodził bardzo znaczenie względem Niemiec. Według doniesień z Petersburga carewicz po-

wróciwszy z Berlina wyrażał wielkie zadowolenie ze sposobu przyjęcia, jakiego doznał w Berlinie, nie mniej, jak z rozmowy swojej z Bismarkiem. Nad tem Köln. Zig robi następujące charakterystyczne uwagi: W Niemczech potrafią ocenić warunek, jakich doznał carewicz w Berlinie i odróżnią je od postępowania dzienników, które z wyraźnego wyrachowania i z rozmysłem zapomniały nagle o dotychczasowej nienawiści względem Niemiec, a prawią tylko o poprawieniu się wzajemnych stosunków. Takie zresztą wcale nie szczerze postępowanie dowodzi, że przykre doświadczenia lat ostatnich skłoniły do namysłu. Niemcy mogą spokojnie czekać na dalszy kapryśny rozwój politycznych uczuć w Rosyi; naród niemiecki ma słuszne powody z pewnością niedowierzaniem spoglądać na próby zbliżenia się Rosyi do Niemiec, a nie pragnie niczego więcej, jak tylko spokojnego pożytku ze sąsiadami. Ale jeżeli Rosya spodziewa się, że swym przysięganiami potrafi rozluźnić potrójne przymierze, to dozna bolesnego rozczarowania. Niemcy wytrwają bezwarunkowo w sojuszu z Austro-Węgrami, ale równocześnie są gotowe pojednać z Niemcami postępowaniem udźwić wzajemne znośne pożytku.

W Sofii odbyła się narada ministeryalna dnia 24 b. m. Na tej radzie zdawał minister Stoilow sprawę ze swych wrażeń w Konstantynopolu. Według tego sprawozdania częste konferencye z rozmaitymi dygnitarzami tureckimi sprawiły mu wrazenie bardzo korzystne. To sprawozdanie dodało ministrom otuchy.

Na tejże naradzie ministrów zastawiano się ponownie nad znaną notą turecką i postanowiono ostatecznie nie dawać żadnej odpowiedzi. Polityczna sytuacya, według zdania sfer rządowych, uchodzi za korzystną dla Bułgaryi, a spokój w kraju można uważać za zapewniony; jedynie strona finansowa sprawia kłopot.

Według innych doniesień tenże Stoilow wybudował w wezra na wszelki wypadek o nowego kandydata na tron książęcy, mogącego liczyć na potwierdzenie wszystkich mocarstw. W tej sprawie nie mógł się nie dowiedzieć; nadmieniano tylko, że wymienienie kandydata nie jest rzeczą Partii, lecz mocarstw.

O ponownej dyplomatycznej interwencyi rosyjskiego ambasadora Nelidowa u Partii doszły do Sofii następujące wiadomości: Nelidow zażądał od w. w. zryza, aby ten domagał się w Sofii bezwzględnego oddalenia ks. Ferdynanda. Ale w. w. zryz odmówił stanowco oświadczyć, że krok taki nie doprowadziłby do żadnego rezultatu, a książę Ferdynand pozostałby nadal w Bułgaryi. Zresztą wydalenie go z Bułgaryi nie przyśloby Rosyi żadnej korzyści, bo Stambulow, bez którego nikt nie potrafi utrzymać spokoju i porządku, musiałby stanąć na czele rządu jako regent, aby zapobiedz anarchii i wojnie domowej. Następnie ponowil Nelidow przeszłoroczne propozycye o wysłaniu rosyjskiego i tureckiego komisarza do Bułgaryi dla przygotowania wyboru nowego księcia, atoli wszelkie usiłowania pozostały dotąd bez skutku.

Wybory uzupełniające, jakie się trafiają podczas sesyi parlamentarnej, w wyniku swoim dają zwykle miarę o dominującym usposobieniu ludności. Z rezultatu takich wyborów wysnuwa się przypuszczenia o prawdopodobnym wyniku przyszłych wyborów powszechnych. Sądząc według tego, należałoby przypuszczać, że Francya stoi właśnie w przededniu walki między anarchią a dyktaturą Bo oto w departamencie Bouches de Rhone z wyborów uzupełniających wyszedł kandydat komunistów Feliks Pyat, otrzymawszy 40.204 głosów, orleanista Hervé zebrał tylko 23.638, oportunistę republikański Fouquier 12 440, a gen. Boulanger zaledwie 988.

Wybór Pyata znaczy prawie tyle, co odnowienie pryskiej komuny. Ten kandydat, niegdys z gorętszych członków komuny paryskiej, trzymał się przez lat 17 na ubożcu; teraz wystąpił i zwyciężył.

Z drugiej strony w departamencie Aisne gen. Boulanger otrzymał największą i bardzo poważną ilość głosów, bo 45.089, chociaż kandydatura jego była cofnięta urzędownie, kandydat stronnictwa radykalnego Doumer otrzymał 26.808, konserwatysta Jaquemat 24.670, oportunistę Carré 4530. Tu przyjdzie do ścisłego wyboru między Boulangerem a Doumerem. Wybory, którzy dali swój głos Boulangerowi, zdają się oświadczać przeciw do dyktatury, lub za rychłą wojną odwetową, lub raczej za jednym i drugiem.

Okoliczność, że generał nie może być posłem, dopóki należy do składu armii, nie odgrywa tu wielkiej roli, bo tu chodzi o symptomatyczne znaczenie wyboru, o okazanie kierunku, w jakim objawia się opinia publiczna.

Mimo to byłoby zbyt popieszczenie i nieoglednie, gdyby się z rezultatu tych wyborów wysnuwało wniosek o usposobienie całego kraju. W Paryżu przynajmniej dwa dalsze zgromadzenia ludowe, zwołane przez nieznaną zresztą ludzi na rzecz Boulanger'a, zakończyły się hałasem i wymianiem Boulanger'a i jego zwolenników.

Wojskowa komisya śledcza przesłuchiwała wezora gen. Boulanger'a. Przesłuchanie trwało zaledwie dziesięć minut. Po oddaleniu się Boulanger'a komisya powzięła jakąś uchwałę, która jednak dopiero po ratyfikowaniu jej przez prezydenta rzeczypospolitej będzie ogłoszona. Dzienniki domyślają się, że komisya skonałowała wyroczenia przeciw przepisom karności i zaproponowała prezydentowi republiki spensjonowanie generała.

W głównej sprawie matactw orderowych trybunał apelacyjny zniósł wyrok sądu policyi poprawczej przeciw Wilsonowi i uwolnił go od zaskarżenia. Motywa tego orzeczenia potępiają postępowanie Wilsona i spółników, ale ponieważ takta przytoczone nie dadzą się podciągnąć pod żaden paragraf kodeksu, dlatego orzeczone uwolnienie.

W sprawie pomnika Mickiewicza

W sprawie pomnika Mickiewicza podaliśmy wezora uchwałę powziętą przez komitet sejmowy. Uchwała ta założył komitet weto przedwerdyktowi ustanowionemu przez siebie konkursowemu i odrzucając wszystkie trzy proponowane przez jury modele (N. XI Godebskiego, N. XVIII Riegera i N. XV Gadomskiego), postanowił przystąpić do wykonania pomnika, na podstawie N. XIX Riegera z godłem „Szczęście tylko list pochwały między czterema nemi modelami otrzymał.”

Wobec takiej uchwały komitetu nasuwać się musi każdemu pytanie: na co było ustanowienie jury? na co sprząść sędziów z odległych stron, czy na to aby zatwierdzić werdykt w razie gdyby tenże okazał się zgodnym z zdaniem komitetu a odrzucić, gdyby z tem zdaniem był sprzeczny?

Znając stosunki miejscowe przewidywalną możliwość podobnej decyzji komitetu, nadechna chyba wyjątkowej w sprawach konkursowych. Przynajmniej, żeśmy o podobnym wypadku nie słyszeli. Nie chcąc jednak jednostronnie faktem tego sędzi, winniśmy przypomnieć, że komitet uchwałę z d. 24 listopada 1887 zastrzegł co następuje: „Wszakże bez względu, czy jury wygrał czy nie, nie krępuje to w niczem dalszych postanowień sędziejszego komitetu, działającego w imię danego mu mandatu”. Zastrzeżenie to miało być tenże mocą swego zastrzeżenia warunku sobie prawo, wybrania modelu z po za trzech premiowanych. Zapytujemy: czy wiedząc o tem byłby kto z jurorów brał udział w sądzie?

Według doniesienia Casus uchwała powzięta sędziejszego komitetu zapadła jednogłośnie po drugiej i wyczerpującej dyskusyi, oraz po przestudiowaniu modeli ze strony wszystkich członków komitetu. Tu znaczy innymi słowy: komitet pięciu ukonstytuował się w nowy sąd konkursowy. Jeśli tedy protokół jury z dn. 16 stycznia b. r. ogłoszony został drukiem wraz z całą dyskusyą i motywami głosujących, wymaga słuszności, aby ogłoszeniem protokołu swych obrad wyjawil komitet pięciu motywa swoich członków, które im kazaly „jednogłośnie” unieważnić werdykt ustanowionej przez siebie jury. Radziłbyśmy cieszyć się nadzieją, że temu słusznemu wymaganiu stanie się sędządo.

Uwag tych nie piszemy w zamiarze protestu przeciw tak uderzającej niezwykłości swego uchwały. Ten charakter „niezwykłości” miały od pierwszego konkursu wszystkie postanowienia komitetu a charakter ten przeszedł na komitet sejmowy. Uchwałę jego, mimo wszystkiej okoliczności przeciw jej prawidłowości zarzucić można, chcemy uważać za obowiązującą i stanowiącą.

Co więcej, wyrażamy przekonanie, że „na podstawie” wybranego przez komitet sędziejszy projektu, może stanąć godny Mickiewicza pomnik; skoro komitet uznał potrzebę zmisia w tym projekcie i wyznaczył komisję, która ma te zmiany wskazać i pod której okiem ten nowy model ma być wykonany. Szkoda tylko, że do tej komisyi nie zaprosił komitet ani jednego fachowego znawcy — rzeźbiarza.

Wielka teraz odpowiedzialność ciąży na tej komisyi! Treściową wartość wybranego obecnie przez komitet projektu oceniliśmy w szczegółowym rozbiore w swoim czasie. Dziś w sprawie zmian, które za konieczne poczytujemy, godzi nam się powtórzyć wyrażone przekonanie:

Pisaliśmy w Nrze 37: „Pominięty przez jury Seosty, większy niż którykolwiek inny model zmian by wymagał, bo przetworzenia wszystkich bez wyjątku figur i grup dodatkowych — a raczej zastąpienie ich innymi.”

W Nrze 40 przysłał nam następującej konkluzyi: „Pomimo zarzutów podniesionych przeciw Seostemu, przynajmniej, że pięknością sylwetki projekt ten celuje, że architektura jego odznacza się umiarkowaną prostotą i szlachetnością, że zamieszczenie figur dodatkowych na wzniesieniu w odpowiedniej wysokości, bez sztucznych budowian i naddatków architektonicznych i stosunek normalny wielkości postaci dodatkowych do głównego zrebu niesłychanie korzystny, — że wreszcie piękna proporcjonalność ten projekt może wszystkie inne przewyższa... Ale czyż to wszystko wystarcza wobec niemniej jego treściowej wartości! Gdyby projekt ten, z pominięciem zapadłego werdyktu miał być postawiony, należałoby zdaniem naszym w takim razie usunąć z niego wszystkie bez wyjątku grupy i postacie dodatkowe i zastąpić je innymi, a oprócz tego uwzględnić zmiany w architekturze, żądane przez prof. Łuszczkiewicza (t. j. usunąć sztywność attykowych przegród w szczytu i brak należytego związania z krawędzią występującego Gzymy), jakoteż poprawić błędne modelowanie nogi posągu Mickiewicza, jeżeliby ten posąg nie mógł być lepszym zastąpieniem. Byłoby to zatem nowe, prawie zupełnie nowe.”

Sprawa ta oddana w ręce uproszonej komisyi czterech, na której nie mała ciężka odpowiedzialność. (Matejko, Zacharyewicz, Sokołowski, Przezdziecki). Mamy nadzieję, a nawet prawo oczekiwanca, że komisya zaprojektowane przez zmiany zechce przed wykonaniem nowego modelu podać do wiadomości publicznej, oraz że bez uprzedzeń będzie oglądania się na żadne względy i z całym przejęciem się doniosłości swego zadania, zechce wziąć pod rozważenie podane już w tej mierze w sądzie konkursowym i w głosach prasy uwagi, jak niemniej te, które niewątpliwie jeszcze się pojawią wobec zapadłej uchwały komitetu.

Kronika.

Kraków, 27 marca.

Na porządku dziennym jutro w środę odby się między posiedzenia Rady miejskiej, zamieszczono między innymi: wybór dziesięciu członków komisyi statutowej, sprawozdanie komitetu pegrzebu ś. p.

100 GULDEN... warden einem Jeden ZUGESICHERT... dessen Gesundheit sich nicht bessert durch das in ganz Europa...

Walne Zgromadzenie Członków Stowarzysz. pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy... dnia 8 kwietnia 1888 roku w lokalnościach hotelu „Pod Koroną” w Krynicy...

KOKS. Technikom wiadomo, że do odparowania 1 metra sześciennego wody (1000 litrów) od 0° do 100° C. potrzeba węgla kamiennego 150 kg. (o wartości po 64 ct. za 100 kg.) = 97 ct. koku. 98 kg. (o wartości po 80 ct. za 100 kg.) = 78 ct. Opał koksem jest więc około 20% tańszy od opału węglem.

Ponieważ kamieniołomy w Mydlnikach wyszły z dzierżawy i są wyłącznie do dyspozycji właścicielki, zatem uprasza się interesantów, aby się wprost zgłaszali: Kraków, ulica św. Jana, Nr. 12.

Mieszkanie frontowe, 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, widok, ciepłe i suche, przy ulicy dolnych Mydlnów, Nr. 9, vis a vis fabryki cygar, od kwietnia do wynajęcia. 522 i 3

SALON MÓD oraz Pracownia sukien damskich FRANCISZKI MOLINKIEWICZ Kraków, Linia A-B, I piętro, (dom Wgo Jagiły) zaopatrzony został w kapelusze wiosenne i letnie, kwiaty i pióra. Wykonuje podług najwzniejszych żurnali suknie i okrycia damskie w najkrótszym czasie. Zamówienia przyjmując i poleca się taskawym względem Szan. P. T. Pań nadal. 498 2 12 Ceny bardzo umiarkowane.

Płótna krajowe surowe i apretowane, bieliszne damską i dziecinną krakowskiego wyrobu, fartuszki, sukienki do chrztu, czapeczki kaftanki, halki i t. d. poleca pierwszy krakowski skład płócien krajowych M. Kulczykowski w Krakowie, Stawkowska, hotel Saski. (Bielizna stołowa, ręczniki i chustki do nosa krajowe i zagraniczne.) 349 39 0

Gospodarska KUCHNIA POLSKA (prywatna) otwarta została 502 2 3 przy ulicy św. Krzyża, 10, parter. Mały obiad z 2 potraw 23 c. Duży obiad z 3 potraw i czarna kawa 30 c. We czwartek i niedzielę flaczki.

Incassant z dobremi świadczeniami będzie przyjęty za stałą pensją w Generalnej Agencji The Singer Manufacturing Company New York, G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34. Kaucya wymagana. 501 3 3

Rozszerzając stopniowo dział płócien w moim sklepie, zaopatrzylam się z powodu zbliżających się świąt w wielki wybór bielizny stołowej i takową Szan. Publiczności polecam. 490 4 5 M. Kulczykowska. Kraków, Hotel Saski, ul. Stawkowska.

Folwark oraz intratna cegielnia z piecem kręgowym, tudzież kaźarnia w jednym z pierwszorzędnych miast Galicji zachodniej, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania lub zamiany na kamienicę w Krakowie. — Budynki okazałe i w najlepszym stanie. Grunta wyborowe. Położenie piękne i zdrowe. Zgłoszenia pod lit. K. S. 22 poste restante Bochnia. 340 9 10

Dra Schwaigera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polucye, osłabienia męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 złr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą albo wprost przez Dra Schwaigera w Wiedniu, VII., Laudong., 29 444 4 25

!Wiadomość na święta! ANTONI SCHULZ przy ul. Krupniczej, 17, 458 7 10 poleca swoje dobre oedenburgskie wina węgierskie hurt. i częściowo.

Rada Nadzorcza Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy.

OGŁOSZENIE LICYTACYI dnia 16 kwietnia 1888 i dni następnych.

DYREKCJA ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME przy Kasie Oszczędności w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż KOSZTOWNOŚCI w złocie, srebrze i drogich kamieniach do dnia 31 grudnia 1886 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna i towary lokciowe do dnia 30 września 1887 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione, ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającemu w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 16 kwietnia 1888 r. i dni następnych, o godzinie 9 1/2 przed południem, przy ulicy Szpitalnej, pod L. 15. Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji t. j. do dnia 14 kwietnia 1888 roku włącznie pospieszili z wykupnem, lub prolongowaniem swoich zastawów. 521 1 2

Zawiadamiam P. T. Publiczność, iż jak dotychczas tak i nadal FABRYKA WYROBÓW KAFLOWYCH 6. p. Adama Żychonia w Dębnikach pod Krakówem wykonywać będzie wszelkie w zakres jej wchodzące roboty. Polecając się dalszym względem P. T. Publiczności zostaje z szacunkiem Karol Żychoń budowniczy. Adres: Kraków, Pałac Spiski. 518 b 3

Liban i Ehrenpreis właściciele kamieniołomów i pierwszej kraj. parowej fabryki wapna systemu Rumforda w Podgórzu przy Krakowie polecają Szan. P. T. Odbiorcom także i w roku bieżącym swój fabrykat wapna budowlanego i nawozowego które przewyższa co do jakości i wydatności wszyt. dotychczas znane wapna. Ceny następujące: 100 kilogramów wapna loco fabryka 57 cent. 100 „ „ „ dworzec Podgórze w.az z naładowaniem do wagonu 60 cent. 10 hektolitrow wapna gaszonego z odstawą 4 złr 50 cent. Również polecamy mial wapienny. 487 1 20

FRANCISZEK TITL skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz, 19, poleca swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jako też sukna na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby państwa, jakoteż dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. p. — Wzory bezpłatnie. Założony w roku 1842. 389 6 25

JAN IHNATOWICZ we Lwowie przy ulicy Kopernika Nr. 3, w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 20, w Czerniowcach, w Ryнку Nr. 2, poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7ma medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych. Powietrze lasów iglastych w pokoju! otrzymują się przez rozpylanie kadzidla sosnowego! Prócz miłego orzeźwiającego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie uznane za najzdrowsze do oddychania osobom cierpiącym na choroby piersiowe i zakaźne. 96 43 0 Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 złr.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie poleca na wiosnę i lato Wielki Wybór Nowości w materyach na suknie damskie, gotowych okryciach i wszelkich innych towarach bławatnych. Ceny umiarkowane. Próbkę na żądanie.

Na święta Wielkanocne! JÓZEF DROŻDŻ Główny i jedyny Skład Piwa Transwersalnego, marcowego i Porteru z browaru p. Albina Kollorosa w Radziszowie przy placu Maryackim, L. 3, poleca piwo flaszkowe, marcowe, litrowe flaszki hermetycznie zamknięte po 18 c. W beczkach po 100, 50 i 25 litrów. 512 2 5 Skład szynek wędzonych, wybornej jakości, kilo 80 centów. Odsyłam do domu. Przy większych odbiorach stosowny rabat.

ADAM ROSZKOWSKI Na święta Wielkanocne! Cukiernia A. ROSZKOWSKIEGO przyjmuje wszelkie zamówienia, szczególnie na baumkucheny, torty, serniki, przekładacze, baby podolskie, warszawskie i lwowskie, torty gotowe od 1 złr. i wyżej, z literami i imionami, oraz cukry, czekoladki, herbatniki, poleca również wyborowego gatunku sucharki damskie, warszawskie, preszburskie, węgierskie, karlsbadzkie, lukrowane i wycieczne. Na zamówienia mogą być wykonane torty fantazyjne, bardzo gustowne. 442 5 5 Uprasza się o wcześnie zamówienia.

Premiowane na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1881 r. wina lecznicze. MALAGA z fosforanem wapieniowym wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Wino to wprowadza do organizmu materję potrzebną dla utworzenia kości i zębów. Z nadzwyczajnym skutkiem działa przeciw wycieńczeniu kości, szkarłotom, chorobom angielskiej i tuberkulom, posila i otwiera cały organizm. Główny skład w aptece pod „złotym słoniem” 102 12 0 Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena butelki i złr. 50 ct., podwójnej 2 złr. 50 cent. Skład dla Krakowa w aptece Wgo E. Stockmara, ulica Grodzka. Broszki o wianach leczniczych, oraz wykaz świadectw o skuteczności tychże wysyła na żądanie bezpłatnie apteka pod „złotym słoniem” H. Blumenfelda we Lwowie.

CHOROBY ŻOŁADKA WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyslnym skutkiem w trutnych i upośledzonych trawieniu, braku apetytu, boleściach nerwowych żołądka, i w ogóle w rozstrojeniach funkcji trawienia. Pepsyna BOUDAULT potwierdzona przez Akademię medyczną paryską, nagrodzona została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach międzynarodowych: w Paryżu 1867 r. — w Wiedniu 1873 r. — w Filadelfii 1876 r. — w Paryżu 1878 r. — w Melbourne 1880 r. W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Wyroba z produktu surowego własnej plan-tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części pożytecznych i doskonałym smakiem i zapachem. Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat kawy w pudełkach (Szufladkach). Surogat kawy w szklankach. Kawę srurową francuską Rozmanita. Cykoryję krakowską gorzką. Kawę figową. Cykoryjową kawę perłową (Nowość) Kawę krakowską w skrzynekach wyborową. Zależnie wyroby mójj fabryki, przewyższające za-letami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywią nieploną ludzkość, że Państwo Gospodynie nasze, które otaczają zawazę i wszelkie swoim żywotem poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnym w po-ziornym i rozpowszechnianiu wytworów moich. Do nabycia we wszystkich handlach.

Rozwiązanie spółki. Mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż mój syn Władysław ze stosunku spółki wystąpił i za uadą moją pracownicę i skład obuwia męskiego i damskiego pod własną firmą prowadzić będzie. Tarnów, 19 marca 1888 r. 469 3 3 Michał Swiderski.

Flugi uniwersalne, wałce, podskibowce, ekstirpatory, plewniki, młynki do mielenia zboża i do srurowania, młynki do czyszczenia zboża, wialnie, tryery, siewniki rzędowe, szerokokorzutne i ręczne uniwersalne, „Göthen“ grabiarki, sieczkarnie, młocarnie, widły sienne i do gnoju amerykańskie, sikawki i wszelkie inne do gospodarstwa potrzebne maszyny i narzędzia najnowsze i najpraktyczniejsze jedynie tylko dostać można u J. B. Prűwera w Krakowie, Wolnica, 4. 339 5 6

Regenerator c. k. nadlekarza sztabowego Dra Müllera, który używał go od lat wielu z bardzo pomyslnym skutkiem przeciw wszelkim chorobom norwim, pochodzącym z rozdrażnienia nerwowego (skutkiem grzechów młodociał), osłabieniu siły żywotnej. Jest jedynym środkiem wzmacniającym w osłabieniach męskich. Cena 3 złr. 10 ct., z poztą i opakowaniem o 25 ct. więcej. Jedynie prawdziwe w głównym składzie St. Georgs-Apothek. Wieden, Wimmergasse, 33. W Krakowie skład w aptece Wgo E. Stockmara. 246 4 10

Przy budowie kolejowej lub jakiej innej poszukuje umieszczenia do nadzoru i prowadzenia rachunków, korespondencyi, lub też do innego zatrudnienia. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. 429 9 0

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wyalnie PIWO OLONIECKIE Marcowe i Wyalnie

SKROFULY i cierpienia piersiowe równie jak nasłone olej najskuteczniej prawdziwy oczyszczony olej rybi wirobiany, aptekarza Blumenfelda we Lwowie. Cena flaszki 80 ct. NASIONA buraków pastewnych we wszystkich gaunkach marchwi pastewnej obzrmaj, kukurudzji amerykańskiej „Koski zab“, oraz nasiona ogrodowe warzywne, wszystko oryginalne, świeże, z gwarancją kiełkowania już otrzymał i poleca Handel Edwarda Fuchsa w Krakowie. 399 3 8